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Ze spraw urzędniczych.
‘Statut omam-cueyjny kontrolnej stu:by technie.:no- 

siarlowej).
Ministerstwo skarbu wydało świeżo nowy statut 

organizacyjny dla kontrolnej służby techniczno-skar- 
bowej, który z dniem 1. stycznia 1898 wejdzie 
w życie, znosząc tern samem cały szereg dawnych 
rozporządzeń ministeryalnych w tej sprawie. Nowy 
statut wprowadza jednolitą systewizacy ę, jeunoiite 
rangi i jednolitą tytulaturę dla urzędników, wykonu­
jących kontrolę nad opodatkowaniem i wyrobem cu­
kru, wódki i olejów mineralnych, zwłaszcza nafty. 
Dzieli on ich na następujące kategorye:

1) Stars’ inspektorowie technicznej kontroli 
skarbowej w VI.; 2) w* V II.; 3) w VIII. kb rangi; 
tj kontrolorowie w IX. kl, rangi; 5) adiunkci w X. ki. 

rangi; 6j asystenci kontroli skarbowej w XI. kl. 
rangi. Tytułów treli stosowni1 do rangi, używać mają 
także już urzędujące organa techniczne dla kontroli 
pudatku o j  cukru i wódki. , !

Jeżeli powoiane w skład tego ciała, o rgana1 
obejmują służbę próbną, zaangażowanie ich odbywa ! 
się zapomocą kontraktu służbowego* w przeciwnym ! 
razie organa te maią charakter urzędników państwo- , 
wych. Mianowanie lub zakontraktowanie technicznych 1 
organów Kontroli skarbową, IX., X, i XI. Id. rangi, 
jest rzeczą krajowej władcy skarbowej, o iie mini­
sterstwo skarbu nie zastrzegło sobie prawa miano­
wania lub zakontraktowania.

Starsi inspektorowie technicznej kontroli skar­
bowej są organami tei kraj. Dyrekcji skarbu, do 
której zostań przydzieleni Ich obowiązkiem jest 
super-kontrola. Wszystkie inne organa technicznej 
służby kontrolnej mogą byc wedle potrzeby sluzby 
i stopma swej wiedzy fachowej, użyte do supei- 
kontroli *  jednym 'u l  wiecei okręgach skarbowych 
pierwszej instancji lub też do bezpośredniego naie- 
żytościowego nadzoru, w podlegającym kontroli za­
kresie. O ich przeznaczeniu rozstrzyga kraj. Dyrekcj’a 
skarbu

Siedzibą urzędowania jest miejsee lub pobliże 
miejsca, w którem znajduje się kontrolowany przed­
miot. służbowe obowiązki organów technicznej kon­
troli skarbowej określone być mają za pomocą sto­
sownych instrukcy, służbowych. Zarówno starsi in­
spektorowie, jak inne organa technicznej kontroli 
skaibowej winne być wedle postanowień nowego sta­
tutu przygotowane na to, że w razie potrzeby, o iie 
tego dopuszcza możność pracy we właściwym zakre­
sie , mogą być polecenia władzy wyższej przy­
dzielone także do i.uijch działów służby skarbowej.

35 P i e r w s Ł y  b u n t .
S Z K I C

przez
Ahgar  -  Zoltana.

(Ciąg dalszy).
Nie mieszając się w tłum siedziałem w sypial­

nym pokoju i najspokojniej czytałem... Uspokoiłem 
się na pozór zupełnie i z zimna krwią oczekiwałem 
nastąpić mających wypadków. Byłem już pewny, ż« 
w skórę dadzą.

Ra*, po raz wpadał do mnie jakiś ciekawy chło­
pak, przypatrywał mi się impertynencko i miał ocho­
tę  zawiązania rozmowy, ale żadnemu ani słowa nie 
odpowiadałem i wyganiałem ich co prędzej z mego po­
koju., Co chwila tvlko szukałem ręką, czy mam w kie­
szeni krueicę, jedyną kotwicę ratunku wTśród tej nawał­
nicy. w której pokładałem wszelką nadzieją. Równo 
z uderzeniem jedynastej godziny usłyszałem w sali 
naukowej gwałtowne kroki kanonika i grzmiący jego 
głos, którym pytał:

— A gdzie on jest, ten mcpou.
—  W  sypialnym  pokoju —  odpowiedział p rz e ­

lęknionym  głosem  Józio.
— To źle, o* wiru en bjrć tu i uczyć się wraz 

z innytm Ze Ktoś ma dostać w skórę, to nie upra­
wnia go to jeszcze do leniuchowania.

Na dźwięk tych słów serce mi gwałtownie bić 
zaczęiO, czułem, że krew z głowy spływa na dół 
i zbiera się obficie w piersiacn i sercu Maclunalnym 
ruchem dotknąłem krucicy i czekałem Za chwilę ka­
nonik stał przedemną. Patrzyłem mu hardo i wyzy­
wająco w oczy i czułem że to zuchwalstwo dopro­
wadzało go do jeszcze większego gniewu. Przyznam 
się, ze mnie to cieszyło niepomiernie- Kilka, chwil 
ak patrzyliśmj sobie nawzajem w oc*y milcząco, 
Wreszcie on zawołał: ,

Kwrestya dyet i kosztów podróży została w no­
wym statucie szczegółowo uregulowaną. Starszym in­
spektorom, inspektorom, jakoteż innym organom tech­
nicznej kontroli skarbowej,' o ile zatrudnione są su- 
per-kontrolą, należa się w razie podróży urzędowych 
normalne dyety i koszta. Jeśli jednak organy* tech­
nicznej kontroli skarbowej VIII., IX., X, lub XI. kl. 
rangi użyte zostały dla bezpośredniego nadzoru kon­
tro) owanych objektów, to w miejsce szczegółowego 
wyliczania, dyet i kosztów pudróży przysługuje im 
pauszal roczny, także w tym wypadku, gdy objekt 
kontrolowany znajduje się w obrębie sieuziDy urzę­
dowej.

Wymiar pauszału będzie dla każdego z kontro­
lowanych objektów obliczany osobne z  uwzględnie­
niem stosunków lokalnych. Pauszal starszego kon- 
trolora ma wynosić niemniej niż 400 i nie więcej 
niż 700 zł. rocznie, kontuolora 350—COG zł., adjun- 
kta 300—500 zł., asystenta 250—400 zł.

Pozostającym już obecnie w służbie organom 
kontroli dla podatku cukrowego, będzie ów pauszal 
obliczany stosownie do rangi, bez względu na sto­
sunki lokalne, wedle kwoty maksymalnej, aż do czasu, 
gdy posuną sie do wyższej klasy rangi. Otrzyma 
wiec każdy już obecnie urzędujący starszy* kontrolor 
tytułem pauszału 700, kontroler 000, adjunkt 500, 
asystent zaś 400 zł. rocznie tytułem pauszału w za­
mian za dyety i koszta podróży.

Oprócz tego może ministerstwo skarbu poszcze­
gólnym" urzędnikom aż do czasu ich awansowania do 
wyższej klasy rangi przyzwolić na dodatki osobiste 
wy ższej klasy rangi. Pauszal przysłużą na cały czas 
pozostawania w służbie w myśl owego statutu, a mia­
nowicie dla organów juz urzędujących na czas od 1 
stycznia j 898, dla nowow.stępujących zaś począwszy 
od dnia objęcia służby. '

W razie awansu, płynnym jest wyższy pauszal 
dopiero od. ( Im , od i-to. ego dany urzędnik pobiera 
wyższą piacę. W  razie choroby lub urlopu należy 
pauszal powstrzymać jedynie na ton czas, w ciągu 
którego koniecznem jest substytuowanio chorego, lub 
urlopowanego urzędnika, Pauszal wypłaca się w rów­
nych ratach miesięcznych z dołu, a me, jak  pensya 
z góry.

Urzędnik kontrolny zatrudniony po za okrę­
giem skaibowym, do którego należy jego s;edziba 
urzędowa, ma prawo do normalnych d y e t, jednako­
woż z potrąceniem kwoty przypadającej na, tei: czas 
tytułem pauszału. W raz.io zaś urzędowania wr obrę­
bie wprawdzie okręgu finansowego, lecz po za obrę­
bem siedziby urzędowej, ma urzędnik kontrolny pr.i- 
wo do normalnych dyet. z takiem samem jak powy­
żej potrąceniem, jedynie w tym wypadku, jeśli ogó­

— Gdzieś wczoraj był ?
-— U ciotki.
— Bez pozwolenia?
—  Pozw olenie mi się należało.
Odpowiadałem zimno i spokojnie. Ale tOD Słów

był tak przesiąknięty zuchwalstwem, że kanonik nie 
mógt przyjść w pierwszej chwili do przytomności 
z gniewu i zdumienia. Milczał znowu chwilę i mie­
rzył mnie groźnem spojrzeniem. Wreszcie wybuchnął 
z wściekłością:

— Cóż to bunt!... Patrzcie buntownik... A ja  
cię tu nauczę! Ja  ci dam bunt!... Dostaniesz dwa­
dzieścia pięć rózg, to dopiero zagadasz innymi języ­
kiem... J a  ci dam bunt! Rózgi! Rózgi!

— Ja s ię  bić nie dam—odpowiedziałem drżącym 
głosem, pełnym wzruszeni;),, nad ktorem starałem 
się wszelkiemi silami zapanować.

To była ostatnia kropią, Która przepełniła kie­
lich rozdrażnienia biednego kanonika. Przyskoczył 
do mnie gwaltowmie i chciał mnie schwycić za ucho. 
Pociemniało mi w oczach, długo tłumiona wściekłość 
opanowała mnie z całą potęga. Dziedziczna skłon­
ność do napadów szalonego gniewu obudziła się. Od­
trąciłem kanonika od siebie z taką nadzwyczajną 
silą, której nikt by się w mej nikłej istocie nie 
spodziewał, odtrąciłem go tak, że się aż zatoczył
i omal nr runął na podłogę i zawołałem dzikim 
głos em :

— Precz! Bić się nikomu me dam i  kto do 
mnie przystąpi, temu śmierć zrobię....

— Zobaczymy — odnowiedział kanonik spo­
kojniejszym już głosem i otwierają'* drzwi do sali 
naukowej, zawołał;

— H ej! Chodźcie tu., Pechuń, Bełej... Chodź­
cie! Niech przyjdzie was czterech, sześciu. Wziąć 
tego rozbójnika, tego waryata... Wziąć!

Stanowcza chwila, się zbliżała. Serce bić mi 
prawie przestało, czułem, że chłód mnie jakiś dziwny

łem przeszło dwa miesiące w roku spędził dla, celów 
służbowych poza swą Siedzibą urzędową

7 Jeżeli dla objektu. który poddano technicznej 
kontroli, wyznaczony* jest wyższy pauszal, to oczy*- 
wiście ten wyższy pauszal przysłużą urzędnikowi 
na czas spełniania owego nadzoru.

Do pauszału nie wlicza się dyet i kosztów* na 
podróż do siedziby urzędowania, lub też do innego 
miejsca przeznaczenia i z powrotem.

Nowy statut organizacyjny obostrza warunki 
uzyskania posady w dziale technicznej kontroli skar­
bowej, zarówno tytułem próby, jak przy definitywnej 
nominacyi na urzędnika państwowego. Petenci wy­
kazać się winni egzaminem z ukończonych studyów 
oddziału chemiczno-technicznego na jednej z krajo­
wych technik, dalej świadectwem z pierwszego egza­
minu państwowego na tym oddziale (co najmniej 
z cenzurą: „uzdolniony"), a oprócz tegc dwuletnia 
praktyką techniczną przy wyrobie piwa, wódki, cu­
kru, lub przy rafineryi olejów mineralnych. Rompe- 
tujący o posadę IX. lub wyższej kiesy rang:' winni 
nadto od 1 stycznia 1«99 wykazać się świadectwem 
ze złożonego egzaminu z podatków konsumcyjnych. 
Ministerstwo finansów ma prawo w uwzględnienie 
godnych wypadkach udzielać dyspensy od podanych 
wy żej warunków.

Petenci, którzy nie są urzędnikami panstowynł. 
mogą być przejęci tylko na próbę, która trwać nu. 
rok, łub też dwa lata, a to na podstawie specyalnych 
kontraktów służbowych. "W czasie ow*ej słuzDy pró­
bnej urzędnikowi przysługują te same pobory, jakie 
posiadałby, będąc stałym urzędnikiem państwowyn 
Przysłużą mu także prawo noszenia munduru urzę 
dniczego. *

KSRESPSNDEjNCYR
(Oryginalna iorespondenega ' , Słowu PolsHeg-j “).

Stanisław ów ?, 28 grudnia.

(Teatr im. Fredry).
Olbrzymie afisze, porozlepiane na rogach ulic, 

wzywają obywateli m. Stanisławowa do podpisywania 
pe ty c ji do Sejnii* o udzielenie teatrowi im, F re d n  
wydamiejszej. niż dotychczas subw encji. Jak  wiadomu 
tea tr ten, pobierał dotychczas 1000 zi. zasiłku, a- kwotę 
tę  mogła dyrekc-ya teatru im. Fredry  uważać tylko 
jako zachętę do pracy dli* sztuki narodowej.

Po latach wysiłków, prawdziwie nadludzkich 
gdzie nieraz przychodziło od ust sobie ująć, ażeby sztu­
kę jakąś wystawić, po latach głodu i chłoeu, ale z  ezo. 
łem jasnem  i z przeświadczeniem w sercu, że obowią

ogarnia. Wyciągnąłem z pozornym spokojom kruciee 
z kieszeni ; trzyma tern ją, spuszczoną ku ziemi.

Z sali jadalnej dochodziły mych uszu ciężkie 
mi irowe kroki. Funduszowcy zbliżali się jak  straż 
więzienna... Pechun i Bełej, najsilniejsi ukazali się 
pierwsi we drzwiach... Kanonik zrobił im miejsce i 
cofnął się do sali naukowej Już mieu przestąpić 
próg, gdy ja  podniosłem krueicę w górę i zawo­
łałem :

— Który się do mnie zbliży, strzelę mu w łeb 
jak  psu! >

Na taką groźbę zatrzymali się w progu, jak  
wryci.

— Czego* stoicie?
Usłyszałem glos kanonika z sali
— Chce strzelać — odpowiedział Pechuń i roz­

ważnie schował się po za, drzwi.
— Co? — zawołał kanonik i  spojrzał przez 

drzwi do mego pokoju.
Podniosłem znowu krueicę w góre i znowu po­

wiedziałem : :
— Każdemu, kto próg przestąpi, w łeb strzelę.
1 kanonia się cofnął. Słyszałem tylko głos jego

jak wołał do Józia:
t—; Ahl śliczny kuzynek... Sześćdziesiąt lat 

żyję, ale jeszcze taniuj awantury nie widziałem... 
Dać mu dwie godziny do namysłu, jak się nie upo­
korzy i nii poaaa ,am karze, to posłać po policyę,.. 
To zbrodmarz I... Do takiej demoraiizacyi nic dopu­
szczę. Dla przykiadu musi być ukarany.

I  nagle usłyszałem jak  gwałtownie wybieg' 
z o ab i jeszcze ze schodów doch >dził mych uszu od­
głos jego pospiesznych i nierównych kroków ’

Zamknąłem drzwi, usiadłem na krześle i trzy­
mając krueicę w droni, czekaiem zdecydowany na 
wszjstko-

(C. d. a,).
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zek obywatelski spełniło się należycie, staje ferekeya 
teatru im. Lredry przed najwyższa naszą reprezentacją 
krajową, domagając się poparcia jej usiłowań około 
rozwoju sztuki dramatycznej na prowincji i żywić ua- 
leży nadzieję, że go niewątp.iwie dozna, zasłużyła so* 
bie na uie bowiem wytrwałością swoją i wiara nieza­
chwianą w pomoc społeozenstw a. kmiemu ocduia naj- 
epsse swoje usług..

Bezwzględna sprawiedliwość nakazuje przyznać, 
że tea tr im. Fredry spełnia zadanie swoje, jako teatr 
piowincyonalny od samego początku ualeźycie i su­
miennie. Idea. która przyświecała założycielowi tego 
teatru niezapomnianej pamięci Łuoyanowi Kwieciń­
skiemu, cnalazia w p. W ładysławie Antotyew.skim. który 
teatr im. Fredry objął po nim • w spadku, ze wszech 
miar godnego zastępcę. P. Autoniewski. sam aktor 
dobry i wyborny reżyser, umiał stworzyć nez żadnych 
niemal środków, teatr prow incjonalna odpowiadający 
wymogom 'egnczesnytn i spełniający zadani, -woje 
godnie pod każdym wzgięaem. Repertuar tego teatru 
składa się ze szmk uznanej wartości Nie upiaw m jąt 
operetek, ani fars tłustych, jad w publiczność i zepsu 
cie szozepiących, przedstawia teatr uu 1'iedry, jeżeli 
uie wyłącznie, to przeważnie dramat, . kumedyę powa­
żną i sztuki ludowe, mając sobie za cel szerzyć zami 
towanie do szlachetnych idei i podnosić poziom uczuć 
narodowych.

PertyOya podpisywana chętnie iiietylko —  o ile 
rui wiadomo — w Stanisławowie, ale także i w iu- 
uych miastach prewincyonalnycb galicyjskich, ziujdzm 
niewątpliwie w Sejmie poparcie posłow, którzy mieli 
sposobność patrzeć naocznie aa pracę zapobiegliwa i 
oby watelską, teatru on Fredry. - : Di\ Y .. .."

8 ę j i t i  k r a j o w y .
L w ó w , 29 grudnia.

(Wenie zapisków stenograficznych).
Sprawozdanie z drugiego posiedzenia 3 ej mu, 

umieszczone we wczorąjszem popołudniowem wyda­
niu, uzupełniamy dziś według zapisków 'stenografi­
cznych.

Zagajenie.
Marszałek, nr. B a  d e  n i zagai! posiedzenie o 

go da. 10ł/« przed południem w ohpcnoś. i 99 posłów 
następującem  ośw iadczeniem :

Ks. biskup Łobos zawiadomił umie że z po­
wodu czynności dyecezyainycii nie może wziąć 
udziału w obradach sejmowych

P. Wiktorowi udzieliłem uiinpu rv.t 3 dni, 
p. Cieleckiemu również na 3 dni.

Następuje odczytanie spisu petycyj, których 
ogółem wpłynęło dotąd 152.

P o p a r c i e  p e t y o y j .
Po odczytania treści perycyj gniiti powiatu 

brodzkiego, udzielił lu\ mai szałok głosu p. B a r  w ło ­
s k i e m u .  który przemówi! w uastępujący-h słowach:

Na moje ręce Itdynęla petycja. gmin połu- 
dniowej części powiatu brodzkiego z prośbą, aby 
drogę z Mszaniec do Załoziec uznać za krajową. 
Stan komunikacyj wr tym powiecie jest nader smutni 
1’zna! to sam Wydział krajowy w swej petycyi do 
Koła polskiego, gdzie skonstatował, ze powiat brodzki 
należy do tych kilkunastu powiatów, które najmniej 
posiadają gościńców, szczególnie niekorzystnie polo-

K R O N I K A .
D r .  I g n a c y  Ł y e k o w a k i ,  prof. nadzwyczajny

prawa rzymskiego pfzj uniwer. fryburskurr (w Szwnj- 
"aryi) mianowany został przez rząd kanionu frybtir- 
s kiego piof. zwyczajnym tegoż przedmiotu.

Kr. Henryk Lubieński, dawniej %v Chicago 
zamieszkały, otrzymał koncesyą na założenie dziennika 
w Łodzi p t. „(Joniec łó d z k i '.  Drogie to więc pismo 
polskie w Łodzi

M ia n o w a n ia . .  Prezydent ministrów, jako Kiero­
wnik .nima-erstwa spraw wewnętrznych, powoiał leka­
rza powiatowego, dr. Henryka Blumenfelda w Myśle­
nicach. do służby w departamencie aanitaiuyni mini­
sterstw a spiaw  wewnętrznych.

W r ę u Z e n ie  a d r e s u .  Wczoraj podczas posie­
dzenia Sejmu wręczyła w jednej z sal komisyjnych 
ueputacya stowarzyszeń rękodzielniczych adres posłowi 
Jaworskiem u. W sklau deputacyi wchodzili p. Thullie, 
prezes „Czytelni katolickiejfc, sekretarz je j p. Gajewski 
i przewodniczący katol. stow. robotników „Sfednóścr' 
p. Atfiiler. W ręczając adres, przemówił p. Thuilie, za­
znaczając, że adres jost wyrazem uznania, dla Koła pol­
skiego. P. Jaw orski dziękował serdecznie deputacyi. Adres 
podpisało przeszło 400 osób z różnych sfer tn, Lwowa.

Sprawozdanie ze swej podróży do kilku więk­
szych m iast niemieckich w celu zbadania urządzeń po. 
miarowych i niwelacyjnych przedłożył- magistratowi, 
aajunkt urzędu budowniczego miejskiego p. Wincenty 
Barczewski.

Sprawozdanie ta zajmuje się głównie porówna­
niem katastru gruntowego rustryackiego z katastrem  
niemieckim, a porówname to wypada dla naszego ka­
tastru  wielce niekorzystnie.

K ataster austryacki, sporządzony przez organa 
rządowe y izedewszystkiem dla celów podatkowych, oka­
zuje się niedostatecznym, gdy chodzi o sprawy budo- 
wniczo i regulacyjne, bo je s t w wielu kierunkach me- 
dJcladnym. Zdjęcie katastralne m iasta Lwowa poebo-

żonc są Znbi/.ce, gdy i  (boya murowana. % Tarnopola 
nie tinohod/i do h*. « mi.. d.» /.afoć.-o o.L-ięte
o i T; r ji( o i,1.1 kiru. Z drugiej też strony gości* 
liico r/ador.,\ z Brodów do Załoziec. nie doprowadza 
m  d* samych %; 1 wu-e. ftm » po\\i;ifov a roiii wszystko 
.. (.ż::w» v. tej rjmi.wic jednak powiat pizeeiąźony
jc.s1 .. ialk nni 3< podatków już tak, że n podwyż­
szeń, .i w:ęcej myśleć nie można. Zresztą itada po w.
będzie tnusufla w tym względzie zwiódć też uwagę
na północną izy -ć  powiatu. gdzie memu z.ulir,cb 
dreg bitych.

Petenci proszą tedy. żeby uznać wymiernoną 
drogę za krajowa i :> wybudowanie jej -w długości 48/io 

,klm. ti łuiiduszu krajowego. Popierają*' t. pe tyc je ,„ 
proszę o odesłanie jej do komisji drogowej.

M arszalek oświadcza, żc życzeniu mówcy stało 
się zadość, poizein p. Barwiuski zabrał ponownie 
glos dla poparcia odczytanej z kolei peiy ty i m. T > -  : 
porowa i tak przem ów i!:

M iasteczko Toporów wniosło iu  moje ręce 
p e ty c ję  o otw arcie tam sądu powiatowego. M iaste­
czko LiczA przeszło 4 000 m ieszkańców, a jest, o ‘21 
kim. oddalone od sądu pow. w l.opatyuie. ay skutek 
czego m ieszkańcy narażeni są na znaczne szkody 
w ydatki i tm dy , również ja k  mieszkańcy wsi okoli­
cznych Byłoby też  pożądane urządzenie tam urzędu 
podatkowego. P o p ie i- jąc  tę  petycyę proszę o ode­
słanie je j do komisyi, praw i iezoj: .

Marszalek (-świadczą, iż i:ak stało się istotnie.

Prowissoryum budżetowe.
Po. odczy ir,’ id spisii petycyj. otrzy mał f-glos 

w spranym form .daej członek W ydziału kraj. p. B o ­
nia n o w ie  z i tak  przem ów ił: t

„W . Bejm odesłał na wczoraj.;zem posiedzeniu 
do komisyi budżetowej sprawę prowizoryum budże­
towego za 1. kwarta! 1»98 r. Ze względu na na­
głość sprawy wnoszę, aby W. Sejm zechciał do­
datkowa uchwalić, by polecono komisyi budżet,.wej 
przedłożenie sprawozdania w przedmiocie piowizó- 
ryum budżetowego be/. ftcIćHi wuuia -praw o zdania togo 
do druku

Coh walano.
’- i

N a  k a s y  R e if e i f ie n a .

Następnie zaorał glos p. W a c h  ni u u i e  dla 
postawienia wniosku nagiego, aby Sejm przezna­
czył kwotę 100.000 zł., płatną w czterech rataćh 
z funduszu kinj.. która to suma ma b\ć oddaną do 
rozporządzalnosei W ydzmlu krajuwego dla zorgani­
zowania w kraju wr poszczególnych wsiach kas p,.- 

.ży dcowyeh systemu Beifeisena, w celu uiesieu.a po­
mocy Kredytowej tyłościańsiwu galicyji-kieniu.

Oelcm poparcia nagłości '-Wjiiósku, przemówił 
i>. Wacłiniduin, jak następuje :

, , Z  uchwały Klubu l uskiego przedkładam  wnio­
sek, k tó ry  nas napawa szczerą m iłością. Bóg naj­
w yższy dozwolił przez lat 50 panować Najm. Mo­
narsze naszego P aństtra . Posłowie ruscy wmosza 
przeto, aby W. Sejm ra c z tł z te j okazyi tediwaiić 
iż przeznacza się .Mimę ICH).000 zł. p ła tną  w 4 ro ­
tach  po 25.0U0 zl. rocznic z. lunduszu krajow ego, 
k tó rą  to suma ma być oddana do rozporządzenia, 
W ydziału k ra j. dla zorganizowania w kra ju  w po­
jedynczych gminach, kas pożyczkowych system u 

' Rgffeisena w celu niesienia pomocy nrduośfg w iej­
skiej. Nagłość motywuję tern że jest wódka, o sta­
teczna nędza między iuduośem w iejską, a kredyt.

dzi z roku 1 8 ł(J. i jak W szystke inne zawiera wiele 
meilokladno^ci jak  się o tom już niejeduokrotnir pize- 
konauo:

Okazuje się ledv potrzeba założenia osonnego ka- 
lastiu  miejskiego, krórytiy nietylko co dn poloiseniii po­
szczególnych paiecd, lecz także eo do wymiarów każ­
dej linii zosobna był zupełnie wierny i ścisły. Katastiy 
miejskie niemieckie i wykonane według nich piany 
m ustn  służyć mogą pod tym względem za wzor, al­
bowiem zawierają nie tylko dokładną sytuaeyę każ.dego 
kawałka gntntu z osobna, lecz także w cyfrach podana 
długość każdej linii, — dają tedy na pierwszy rzut 
oka obraz parceli i jej wymiary, a teui samem lakże 
wartość

Na sporządzenie takiego katastru miasta Lwowa 
potrzeba będzie kilku i it czasu i niewątpliwie wcale 
znacznego kosztu. Jednakże koszt ten opłaci się sowi 
cie wartością i pożytecznością takiego katastru.

Niebawem t a k  będzie.... Taki pan który 
buduje corocznie 20 domów we Lwowie, spotyka ta ­
kiego paua, który buduje 2J domów w tymże Lwowie

—  Cóz, budujesz dom ‘J
—  A —  buduję.
—  Kiedyż zaczniesz f
—  Tego jeszcze nie w cm, ale chy ha niezadługo, 

bo v. ynająlem wszystkie mieszkania....
H o x 'C d e n k a  c28 b m. Wczoraj ukonstytuowała 

się Rada powiatowa. Reprezetirauci mniejszej własności 
nic wzięli w wyborach' udziału za inieyatywą p. Oku­
niewskiego. Wybrano; prezesem Ludomira Ciońskiego 
pouownie, zastępcą łmoniego Teodorowicza.

W  m ie j s c e  n o w o r o c z n y c h  powinszować zło­
żyli w admiiiistraeyi pji Aaclnwowie Wolscy dla ro­
dziny malarza aa ( lotuerówftc zl.

W Star»isławov/ie rozwinięto akevę dla udzie­
lenia silniejszych podstaw leutrosei ińi. lir. Fredry, 
który prowadzi stu-hotuiczy ż> wot i trzyma się tylko dzię­
ki energii i niezwykłemu zapolowi dvr. Antomewskie- 
go. Do akcyi prz. stąpiły miasta Czeuiiowee. Kołomyja, 
Stryj, D rohobycz,'Sam bor.'Przem yśl, Sanok, Jarosław

udzielany je j p rzez  różne insty tucye, je s t  aieodpo' 
wie dni. P roszę o uznanie nagłości'1.

NugLró' uzyskała  dostateczne poparcie, poczem 
w celu uzasadnienia rzeczow ego swego wniosku za­
biera g ł:s  ponowni,'? p. Wy Min tanin

...Li tylko w krótkich słowach w skażę na w a­
żność m erytoryczna tego wniosku. N ajw iększą k lę ­
ska. jaka  cięży na rolnikach w ogóio, a w szcze­
gólności na drobnych gospodarzach (cklioorobach), 
je.-i w zrasta jące  obdlużenie ziemian. Początkow o my­
ślano, że p r/y czy n ą  obdłużem a je s t  ty lko b rak  k re ­
dytu. albo k redy t połączony z lichwą. Ażeby tem u 
zaradzić, pow stały ro /in a ite -  kredytow e *< insty tucye 
w szelkiego rodzaju, w szelakie banki, kasy  oszczę 
dnośvi kasy  zaliczkowe. Jed n ak  doświadczenie po­
ucza żc w szystkie te  instytucye kredytow e nii 
uzdiow in >tanu włościańskiego. S ta ty sty k a  wykazuje, 
że obdłużenie jeszcze  wzrosło. Rolnik pracuje, śmiał,., 
można powiedzieć, na sp ła tę  swoich pożyczek, p ia- 
cuje na bank. P racę  jego zjada kap ita ł. D lategu 
okazuje się potrzeba wzięcia się do innych śro ików, 
a  te  inne środki okazały się dobrymi w innych k ra ­
jach  koronnych I inne Sejmy krajow e w ostatnich 
czasach zwróci-iy swą uwagę na szerzenie kas ,y 
stem u Reifeisoua. (nne znów Sejmy, jak kratńsk i 
i sty ry jsk i przeznaczyły w ostatn ich  la tach  LHJuOOO 
i HÓO.UOO zł. na  orgauizacyę takich' kas i je s t to 
rzeczą pew ną, że skutek tego lesc tam  bardzo do 
bry. Nie będę ter,,z. rozpraw iał o pożytku tyćh kas, 
W skażę ty lko na to, że kasy  te  odróżniają śię "od 
innych tern. że budzą energię samopomocy u czloa- 
ków1 .takich Tow arzystw . - .. ł_.

A w ą o d a tk u , w czorajsza przem owa" p m aji 
iszałka. prześw iadczyła posłów ruskich i m n ie /że  W y­
dzia ł krajowy zastanaw iał się nad t , sprawą i p rzy ­
szedł do przekonania że z jednej strony potrzeba 
tańszego  kredyłu dla włościan je s t  naglącą — z dru ­
giej zaś s tro n \. że insty tucye tak ie  mogą w ■najdo­
godniejszych w arunkach dostarcz;, c włościanom kre- 
lytu w m niejszych kwotach W ydział krajow y ę-hoe 

naw et w bieżącym roku rozpocząć akcyę, a  mianir* 
wicie zakładać tak ie  kasy system u Reifeiseri.i w tych 
wsiacłi. k tóre  podadzą in ic ja tyw ę do zalo /.m ia  takiej 
kasy.

Ale korzystne je s t  i uznana W y tz ia lu  krajo­
wego i -konstatow anie, że w poszczegó lny! gmi 
n ad i budzi się chęć do zakładania t&kil-h kas. P rzy­
pominam, że w tej wysokiej Izbic ■ prawa założt-iińi 
takich kas była już póruszafca kdkak iom ie  i duitegn 
sądzę, że azim, bym w imienin posłów ruskicłi po­
staw ił taki wnio: ek n agb  fteśli się staram y o to 
te raz , to robimy to dlatego, żeby nasz włościanin 
w toj wielkiej chwili najuroczystszego oDcliodu jnłn- 
leuszow eg0 naszego monarchy miał pam iątkę, że 
w tym toku ciało prawoiiawcże, naszego kra ju  pndafco 
pomocną rękę b ia tu  włościaninowi.

Nie wchodzę w sposób o rgan izac ji te j srrow y. 
nmiemam, że całkiem odpowiednietri- będzit- ieSb 
pójdziemy za w skazówką, jaka. podał m arszałek t. j. 
jeże li bódziemy żądać, aby in ic ja tyw a wychoJzGą od., 
w łościan,' aby W ydział krajow y [irzychodzil z po­
mocą czy n u te ry a ln ą  czy ty lko przez udzielanie ic- 
strukcAj rym gminom, k tó re  okażą ęlięć •zjkładauiu 
takich Jfciy. U iie nam wiadomo, oko ło  G mihonów 
zł. m arm ije się po lak  z w a n y li kasach  gm innych: 
de o t  z AA ielkim pożytkiem  będzie, jeżeli te  kasy za­
mienimy na ib.-iuisenowskie.

P roó/ę  o odeśle nic- mego Acuiosku do kórnisyi 
budżetow ej".

Rzeszów Tarnoiiol i t. d., a więe piawie eała proACin- 
cya. Zawiązany ad hoc komitet óhyw atalsti wv.lał 
odezAcę, zawierającą nu Uępujaey ustęp:

„ l dajemy się przeto do was obywatele z gorą­
cą prośbą, byście —  jeżeli wam drogą sztuka nasz* 
rodzona, język ojczysty i nasze skurne narodowe, któ­
re teatr krzewi i jest ich św iątynią, wziąwszy pod 
u w ag ę , iż Teatr im. A. hr. Fredry, pod kierownictwem 
Md. Antmiiewskiego, dotychczasową dodutnią swą dziu- 
/aln tró in , zupełną daje rękójraię'.dalszegó korzyatueuu 
rozwoju sceny prowmoyonainej —  w obecnej stano­
wczej chwili, sohdurnem poparciem, podp.sami swymi 
do petycyi, wpłynąć zechcieli na opinię sfer decydują­
cy cli. pozyskując dla tegoż teatru poparcie wysokiego 
Sejmu

Nie ulega żadnej wątpliwości, ze teatr stanisła­
wowski walczy z mezwykłemi trudnościami i jest je­
dyna narodową, racjonalnie prowadzoną na prowiu­
cyi scena Wobec tego powinno się tym teatrem  
zająć całe społeczeństwo, aby nie dopuście do jego 
upadku.

Z m a r l i  L w o n i e .
Dnia L>7 grudnia b. r. Letka Maryanna, córka 

rolniku, lat. 4, drgawki —  Sosin Stanisław, syn ma­
szynisty kolej., lat 3, gruźlica opon mózg. —  Pisarski 
Henryk, czeladnik piekarski, lat 29, gruźlica pluc. — 
Szabelska -Marya Zotia córka inspektora Tow. ubez 
lał 2, zapalenie płuc. —  Kaltman Chana, zarobnioa. 
lat 40. niedrożność jelit. — Biskup Stefania, córka za­
stępcy dyr. tabmi, lat 5, drgawki. —  Kunę Jan, mu­
rarz, lat 37, gruźliea. •— Lewicki H., syn stolarza, 
minut 10, zanik ogólny. —  Tuchąj Stefania, córka wo­
źnego. 1 godz., zanik ogólny. —  Sternberg r. Kaul 
Cbaim, syn furmana, 1 rok, zapalenie krtani.— Chmiel 
Zofia, córka krawczyni, iat 7, zapalenie osierdzia. — 
Szober Katarzyna, żebruczka lat 80, uwiąd starczy.— 
Jastrzębska Anna. córka zarobnika. lat 3, zapalenie 
pluc. —  Ziembowioz Marya, córka MufL la t 2. krzy- 
w-ioa Rażatu J 5 ozób-
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Marszałek zarządza głosowanie, a TzDa. zgodnie 
z życzeniem mowev, odsyła jogo wniosek do komisji 
budżetowej.

Wniosek adresowy „ludowców".
Teraz dopiero przystąpiła Izba do porządku 

dziennego, mianowicie do pierwszego czytania wnio­
sku przewodniczącego klubu ludowego p dr Be r -  
n a d z i k o w s k i e g o  o wystosowanie adresu do Tronu.

Mowę posła Bemadzikowskiego, według steno­
graficznych zapisków, podaliśmy już we wczorajszem 
popoiudniowem wy daniu Słoiva Polskiego.

Powiększenie kom syi.
Z porządku miała Izba przy stąpić do wyboru 

sekretarzy, kwestorów, rewidentów i poszczególnych 
kom.syi. przedtem jeanak na wniosek p. Ko z i e -  
b r o d z k i e g o  uchwalono zwiększyć liczbę członków 
komisji: budżetowej z i 9 na 22, drogowej z 15 na 
19 i adresowej z 24 na 82.

Zabiera głos p, W ó j c i k  (klub luuowy):
„Ponieważ naszego klubu przy wyborze człon­

ków' lo komisji komasacyjnej nie uwzględniono, 
a rzecz tak ważna, jak komasacja gruntów nasprze- 
dewszystkiem obchodzi, więc klub nasz powinien bj ć 
w konuSyi reprezentowany. Dlatego wnoszę. aby do 
tej komisji wybrano jeszcze dwóch członków nasze­
go klubu".

Izba uchwala powiększyć, liczbę członków ko­
misji komasacyjnej do 19.

N iend& ła O D stru scy a .
Wtem prosi o głos w sprawie nagłej p. Ok u ­

niewski (ruski radykał) i przemaw.a, jak następuje:
„Podług §. 8. naszego regulaminu, powinien 

Sejm wybierać na czas trwania sesyi 5 sekcyj, a 
podług §. 28, konusye wybieraj się z każdej sekcji. 
Dziwno mi więc, że zamiast tego, tworzy s.ę nie­
znana w żaunem ciele parlamentarnem „komisys, ma­
tka ‘, w której schouzą się panowie i tak e,Ure nous, 
dysponują komisjami jakby swemi domenami. Podług 
reginaminu powinno się wybierać sekcje — o ile 
Sejm inaczej nie uchwali.

Panowie i Sejm to niejedno stronnictwo — ale 
instytucja dla obu narodowości i wszystkich stron­
nictw. Frzewidział lo regulamin i powiaua, że z ka­
żdej sekcyi, czyli z całego Sejmu, podzielonego na 5 
części, powinno się wybierać posłow do komisyi, Nie 
wiem, czy była jaka uchwała, zmieniająca reguiamin, 
a jeśli była, czemu jej niema w regulaminie. Zapy­
tuję więc marszaika, który ma strzedz regulaminu, 
dlaczego nie zarządził wyboru sekcjj, a następnie 
wyboru Korni syj".

M a r s z a ł e k :  „Oświadczam, iż wT regulaminie 
rzeczywiście istniał wybór przez sekeye. Ponieważ 
jednak Izba od samego początltu nie wybierała ko­
misji przez sekeye, lecz z pełnej Izby, służy jej 
i teraz prawo do tego się stosować. Jeżeli IzDa 
uchwali inaczej, natenczas ja się do tego zastosuję, 
Co do komisyi matki, tej ani regulamin, ani żadna 
uchwała Izby nie zna. Wolno jednak każdemu po­
słowi przygotować sobie listę kandydatów, jaką mu 
się podoba i na nią głosować. Jeżeliby oprócz roz­
danej listy, były jakie inne, nie stoi nic. na prze­
szkodzie, aby na nie głosować. Zatem o f  o r  m 11- 
nem  istnieniu jakiejś komisji matki z woli Izby, 
mowy nic ma, bo ani w regulaminie nie ma o tem 
wzmianki, am uchwały sejmowej na to nie było.

P. O k u n i e w s k i :  Proszę o głos!
M a r s z a ł e k  Nad oświadczeniem marszałka 

niema dyskusji Mogę tylko ewentualnie dopuścić 
postawienie samoistnego wniosku, z którym następnie 
postąpię regulaminowo.

P. O k u n i e w s k i :  P a r marszałek regulaminu 
nie szanuje!

(Głosy oburzenia).
G ł o s :  To nie Wiedeń!
I n n j  g ł o s :  Ubstrukeya?!
M a r s z a ł e k :  Proszę W y? Izby o pozostawie­

nie mi obrony powagi W Izbj\ A lam na to środki w re­
gulaminie i putrafię ich użyć.

(H uczne brama i oklaski).

Wybory.
Potem intermezzo odbyły się już bez przeszko­

dy Wjbiry, których rezultat podaliśmy we wczo­
rajszem wydaniu popołudniuwem Słoma. Podaliśmy 
tam również ukonstjrtuowanie się ketnisyj: budżeto­
wej, adresowej, administracyjnej, gminnej i szkolnej. 
Reszta komisyj ukonstytuowała się w następujący 
sposób:

Komisja k o l e j o w a :  przew. Zaleski, zast. 
Męciński. sekr, Jaklinski.

Komisja p e t y c y j n a :  przew. Kleim nfiewicz, 
zast. Dzieduszycki Karol, sekr. Hamorak i Żardecki.

Komisya p r a w n i c z a :  przew, Zoll, zastępca 
Weigel, sekr. Klemensiewicz.

Konnsya p r z e m y s ł o w a :  przew Szczepanów- 
ski, zast. Michałowski, sekr. Golumann.

Komisya b a n k o w a :  przew. Polanowski, zast. 
Marchwicki, sekr. Loewenstein.

Komisya r o l n a :  przew. Mandyczewski, zast. 
Dzieduszycki Kiemens, sekr. Merunowicz.

Komisya g ó r n i c z a :  przew. Gorayski, zast. 
Skrzyński Adam, sekr Ochrymowicz.

Komisya p o d a t k o w a :  przew. Abrahamowicz, 
zast. W e:gel, sekr. Loewenstein.

Komisya go s pod .  k r a j .  przew, PoJanowsM, 
zast. Gorayski i Stadnicki Stan., sekr. Krzysztoto- 
viez i SchaeiL     -

Rezultat ukonstytuowania się komisyj ogłosi! 
marszałek lir B a  d e  n i, poc/om  przemówi! w na­
stępujący sposob:

„Komisje są już ukonstytuowane. Proszę usil­
nie pp. przewodniczących, aby zechcieli w ciągu dnia 
dzisiejszego i jutrzejszego zebrać komisje celem roz­
dania wszystkich spraw ozdań , które komisjom zo­
stały przekazane. Zarazem mam drugą prośbę do 
pp. przewodniczący ch , mianowicie : żeby zechcieli
w' odpowiednim czasie na posiedzenia komisyjne, na 
których będą przedmiotem obrad jakiekolwiek spra­
wozdania Wydziału krajowego, łaskawie członków 
Wydziału krajowego, tj. dotyczących referentów za­
wsze i stale zapraszać",

Załatwienie spraw.
Z porządku dziennego załatwiła Izba szereg 

spraw, przedstawionych przez członka Wydziału 
kraj. p. W e r e s  z e z y  ń s k i e g o ,  jako referenta. 
Uchwalono tedy bez rozprawy uznać za ważae wy­
bory: posła R o m e r a  z okręgu wyborczego wię­
kszych posiadłości, byłego obwodu sądeckiego; posła 
C i e ń & k i e g o  z okręgu wyborczego większych po­
siadłości byłego okięgu kołomyjskiego; posła B ia  
ł o s k ó r s k i e g o  z okręgu wyborczego większych 
posiadłości byłego obwodu żółkiewskiego; posła J a ­
b ł o ń s k i e g o  z okręgu wyborczego miasta Rzeszowra.

Ucnwalono dalej w myśl wniosków Wydziału 
krajowego: projekt ustawy, zezwalającej gin. ni. 
Białej na pobór opłat od piwa od r. 1898 do końca 1903 
od 1 hktol. 1 zł. 20 cl - od napojów spirytusowych 
od hektol. 8 zł ; od hektol miodu, wiśniaku itp. 12 zł.; 
gm. m Jawo rowu zezwolić na dalszy pobór opłaty 
gminnej od piwa w wysokości 50 ct. od 1 hektolitra 
na okres 3 pod warunkami w ustawie z 17 czerwca 
1894 Dz. ust. kr. nr. 24 wskazanymi, z zastrzeże­
niem, iż co do połączenia tej dzierżawy z dzierżawą 
prnpinacyi piwnej, gmina porozumie się z dyrekcyą 
funduszu propinacyjnego, względnie z dzierżawą 
propinacji piwnej, wreszcie projekt u stawy, zezwala­
jącej na ponór w latach 1898, 1899 i 19u0 opłat: 
od 1 hektolitra alkoholu po 3 zł., od 1 hektolitra 
słodzonych uapojów spirytusowych i rumul zł. 5U 
ct., od 1 hektolitra piwa 1 zł.

Romeo p o B ie a z e n ia .  — Interpelarya.
Porządek dzienny został w ten sposób wyczer­

pany. Prosi o głos p. J  oi d u n  i przemawia, jak na­
stępuje :

„Między komisjami, które się ukonstytuowały, 
pominięto sanitarną, bo rzekomo brak dla niej ma- 
teryału. Tymczasem jest sprawozdmie V. departa­
mentu Wydziału krajowego, kiórego budżet rozpo­
rządza kwotą J ,125.000 zł. a nadto nadpłynąć mogą 
sprawy ważne. Słyszymy, z powodu jubileuszu ce­
sarskiego, o ruchu około funuowania szpitali Więc 
prawdopodobnie materyału nie braknie, i dlatego 
wnoszę wybór komisyi sanitarnej z 9 członków".

Izba uchwala ten wniosek.
P. Ba r wi l i  s k i :  „Między wybranemi komi- 

syami jest jedna bardzo ważna: komisya gespodar 
stwa kraj- e ty « v  której klub ruski nie jest repre­
zentowany. n-m ę-ą  przeto, ażeby liczbę jej człon­
ków powiększyć o jednego t. j  z 18 na 19".

Wniosek ten iownież uchwalono.
Odczytano następnie interpelacje p. S z w e d a  

i tow. do komisarza rządowego: czy rząd skłonny 
jest powierzyć pobór podatku gruntowego i domowo- 
klasowego gminom od siedziby urzędu podatkowego 
oddalonym, względnie kolekiantom przez gminy 
ustanowionym i czy rząd gotów byłby tych kole- 
kiantów wynagradzać?

Interpelację tę odstąpił marszałek komisarzowi 
rządowemu.

O godz. 1 V2 po połudnju zamknął marszałek 
posiedzenie, prosząc raz jeszcze komisye, by zgro­
madziły się niezwłocznie i rozdzieliły między człon­
ków materyal,

Z M ady miej$liie?»
Lwów, 30 grudnia.

Sprawa budżetu miejskiego, która miała we­
dług pierwotnego planu objąć aż dwa posiedzenia 
Rady, została szczęśliwie załatwioną na wczorajszem 
posiedzeniu.

Generalnymi referentem komisja był r. dr. Byk.  
który w wstępnem przemówieniu ograniczył się do 
najważniejszych uwag nad przedłożeniem budżeto- 
wem na rok 1898. Więcej cznsu poświęcił omó­
wieniu wpływu odmówienia sankcji dla nowego sta­
tutu, na budżet miejski. Raz jeszcze podniósł histo- 
ryę zatargu gminy z koleją północną, oraz redukcyę 
podwyższonych dodatków, wskutek czego wynikła dla 
gminy strata na zwyż 60.000 zł.

Według ostatniego załatwienia tej sprawy przez 
komisję budżetową, dodatki gminne do podatków sta­
łych z dodatkami rządowymi wynoszą .- 6 procent do 
podatku gruntowego. 6 proc. do podatku domowo- 
czynszowego, 30 prc. do podatku 5 proc. od realno­
ści wolnych od opłaty podatku dumowo-czj tuszowego, 
dalej dodatki gminne do podatków nowych, które 
wejdą w życie wskutek ustawy z 25go października 
1896 r., od Igo stycznia 1898, a t o : 30 procent do 
podatku powszechnego zarobkowego, 30 prc. do po­
datku zarodkowego od przedsiębiorstw, obowiązanych 
do publicznego składania ro/hunków i 30 prc. oo po­
datku od płac.

R. R o m a n c w i c z ,  przewodniczący komisyi

budżetowej, wspomniał o trudnościach, z jakicmi 
walczyć musiała komisja budżetowa , ażeby nadać 
pewną, równowagę budżetowi gminy, Przedstawiony 
budżet z pewnością nie zawiedzie, a przy odpowie­
dniej gospodarce nie zamknie roku niedoborem, trze­
ba jednak zachować stanowisko odporne względem 
rozmaitych ewentualnych żądań dodatkowych, każda 
bowiem nowa rubryka rozchodu wpłynęłaby ujemnie 
na całość i stworzyłaby niedoDÓr i zawikłaria. Upra­
sza, ażeby przejść nad budżetem do dyskusji szcze­
gółowej.

R. G o l d m a n  zaznaczył, że budżet miejski już 
w następnym roku będz.e musiał uledz pewnej zmia­
nie. Wydatki, które w tegorocznym budżecie figurują 
jako wydatki nadzwyczajne, jak np. dodatek droży- 
źniany do płac stałych urzędników, funkeyonaryuszów 
i sług magistratu, jakoteż dodatek droż. dla nau­
czycieli i katechetów szkół miejskich, utrzyma się 
i nadal, trzeba bowiem będzie podwyższyć w oupo- 
wiedni sposob pensye a wtenczas nadzwyczajny wy­
datek stanie się zwyczajnym.

Po krótkiej odpowiedzi referenta zamki Jęto 
dyskusję generalną a przystąpiono do dyskusji 
szczegółowej.

R. C z e r n y  odczytał I. rubrjTkę rozchodów 
buuźetu na reprezentację miejską, które wynoszą 
19.670 zł.

W tem miejscu zainterpelował r. Ć w i k l i ń s k i  
prezydenta Małachowskiego, co zrobiła komisya, wy­
brana w ceiu ułożenia nowego regulaminu tua Rady 
miejskiej.

Prezydent M a ł a c h o w s k i  odpowiedział, że 
regulamin ten jest już na ukończeniu i w najbliż­
szym czas.e zostanie przedłożonym Radzie miejskiej.

R. Th u l i  e upraszał prezydenta, ażeby tenże 
wpływem swym starał się wymóaz na radnych, by 
przyehudzili na posieuzenie o naznaczonej godzinie 
i nie oachoazui do domu przed wyczerpaniem po­
rządku dziennego, no wskutek tego wiele spraw na­
głych i piekących musi ulegać zwłoce, Dotychczas 
praktykuje =,ię w ten sposób, że posiedzenie, zapo­
wiedziane na godzinę 6-ią — zaczyna się dopiero 
o goaz. 7-uj lub kwadrans na 8-mą, a od szeregu 
tygodni prezydent musi zamykać obrady z powodu 
braku odpowiedniego kompletu.

R. M i c h a l s k i  prostuje zapatrywania p. Thu- 
nogo, wyjaśniając, że o godz. 6-tej, a nieraz nawet 
o 5-tej wieczorem zaczynają się posiedzenia komisyj, 
które trwają najczęściej do godz. 7 mej, prezydent 
M a ł a c h o w s k i  ośwuadczyl zaś radnemu Thuliemu, 
że zwołując posiedzenia Rady na godzinę 6-tą, czyui 
tylko zadość wymogom regulaminu, który go najwi­
doczniej do tego zobowiązuje, a zmiana tegoż nie 
zależy od mego.

Pizy rubryce II. a), płac i emolumentów' urzę­
dników magistratu, obejmującej ogółem 219.219 zł., 
wystąpił prof. T h  u l i e z krytyką urządzeń techni­
cznych miejskich, która wywołała w Radzie żywą 
dyskusyę z udziałem radnych: R a w s k i e g o ,  Mi­
chalskiego, M ac a n a i H o p p e g o .

Prezydent M a ł a c h o w s k i  odpowiedzialna za­
rzuty, zapewniając p. Thuliego, że postara się o to, 
by służba magistracka w dnie świąteczne, w czasie 
nabożeństw, nie była wrcale zatruumaną.

Następne rubryki uchwalono bez dyskusyi.
Dopiero przy rubryce XXVIII., przy omawianiu 

subwencyi dla opery lwowskiej, zabrał głos r. Thu-  
l i e  i zaznaczył z oburzeniem, że scena staje się 
czasami propagatorką demoralizacji, artystki bo­
wiem występują niejednokrotnie w stroju nieodpowie­
dnio i przytoczył przykład, gdzie polieya nasza, tak 
zwykie względna na tego rodzaju przekroczenia, 
czuła się powołaną do upomnienia pewnej artystki, 
że w nieodpowiednim stroju pokazała się na scenie. 
R_ Thulie domagał się, ażeby przy odpowiedniej po- 
zycyi zrobiono uwagę, by scena nie obrażała publi­
cznej moralności, oraz by delegat Rady skłaoal 
przynajmniej raz w rok sprawozdanie ze stanu na­
szego teatru.

Po dyskusyi uchwalono drugą część wniosku, 
pierwszą zaś część znaczną większością odrzucono, 
wobec ogółu 3j opinii, że zapatrywanie p. Thuliego 
jest czysto indywidualnem.

Ogólną cytrę rozchodu budżetu zwyczajnego 
jak  i poszczególne rubryki przyjęto, poczem r  dyr. 
Marchwicki przedłożył wydatki budżetu inwestycyj­
nego, mające się pokryć z funduszu 10 milionowej 
pożyczki w wysokości 1,138.257 zł.

R. Ma hl  zainterpelował referenta w sprawie 
wodociągów, na co tenże odpowiedział, że kom. wo­
dociągową znalazła juz odpowiednią wodę, prezydent 
M a ł a c h o w s k i  zaś zapewnił, że w sprawie tej pe­
wne, specyalne wnioski zostaną przedłożone Radzie 
najdaiej do dwóch aibo trzech miesięcy

R. B i e d )  dziwi się, skąd ta  tajemniczość 
w sprawie wodociągów wobec Rauy; podczas gdy 
nawet słuchacze politechnik] jeżdżą zwiedzać postęp 
roboty, żaden z radnych nie wie nawet, co się tam 
dzieje.

Prezydent Małachowski zapewnia interpelanta, 
że o istniejącym “tanie rzeczy uardzo dokładnie po­
informowaną jest komisya wodociągowa, ale ta  taje­
mniczość jest do newnego stopnia niezbędną dla do­
bra same? srminy. Skoro tylko zostaną ukończone 
próby, Radzie zostaną natycnmiast przedłożone od­
nośne projekty.

Wszystkie rubryki wydatków budżetu inwesty­
cyjnego przy jęto. =

R nrol. G ł ą b i ń s k i  przedstawił bu&zet fun­
duszu szkolnego. W omówieniu ogólnem zaznaczył
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ou lichy obecny- stan budynków szkolnych. meKtore 
własne budynki gminy nie odpowiadają, potrzebie, 
prócz tego zaś brak jest 9 budynków. Referent po­
stawił wniosek, ażeby w przyszłym roku' magistrat 
przyszedł z projektem budowy nowej szkoły, do za­
projektowanej już budowy szkoły im. św. Marcina.

R. dyr. B a r a n o w s k i  przedstawił w dłuższem 
pizcmówieniii," że szkoły lwowskie skoncentrowane 
są wyli.czmt prawie w śródmieściu jak np. szkoły: 
Mickiewiczu ,Sla..zica, Piramowicza, rzecz.: więc jest 
pożądaną, ażeliy ułożono jakiś płsui równomiernego 
rozkładania > i rozmieszczania budynków ozkolnycli 
Szkoła, wydziałowa żeńska jest bardzo nędznie po­
mieszczona. a dziś nie ma juz nawet dla niej gdzie­
indziej miejsca. Plan taki powinna sporządzić Rada 
zkolna okręgowa.

Powtórcp. daje się spostrzegać wielki biak bu­
dynków szkolnych. Około 70 klas znajduje pomie­
szczenie w lokalach wynajętych, a za te ubikaeye, 
bądź co bądź nie odpowiadające przeznaczeniu, płaci 
się rocznic czynszu 1T.000 zł . co stanowi dochód 
od kapitału łUO.UOO zł. Za taką sumę pieniędzy 
mo .nuby postawie 8 budynków szkolny eh, dających 
pomieszczenie dla 80 klas. Z góry już trzeba pomy­
śleć o ich budowie i funduszu.

Co do innych potrzeb i zaopiekowania sic mło­
dzieżą w wieku przedszkolnym, mówca sądzi, że tak 
jak ochronni czynią Ul zadość potizebie klas bie­
dniejszych — ogródki dziei inne, w rodzaju ustano­
wionego przy szkole im. Zimorowicza, mogłyby za­
spokoić wymogi tych. którzy jałmużną ż,vć nie chcą 
i nie potrzebują, a dzieci.. swe niejednokrotnie pozo­
stawia" muszą w domu bez dozoru i opieki.

V  buaynitacii szkolnych możnaby także  
dzać kąpiele natryskowe, na w zói urządzonych na 
boRku korpusów wakacyjnych, a wpływ’ ich na zdro­
wotność naszej' dziatwy byłby' znakomity. Ostatnią 
sprawę możnaby barazo łatwo przeprowadzić przy 
z u prowadzeniu wudociągów.

Dalej poruszył r. .Baranowski spiawę ginina- 
styki w szkoiacb żeńskicn i domagał się, ażeby ma- 
g strat odni >sł się w tej sprawie uo Rudi szkolnej 
okręgowej' ażeby ta  wprowadziła gimnastykę jako 
n tukę nadobowiązkową dla dziewcząt.

Wszystkie te sprawy podniósł inowca w formie 
w niosków, który mi zająć się ma magistrat, na co re­
ferent i Rada chętnie się zgodzili.

Po uchwaleniu budżetu iunauszu szkolnego, 
uchwalono en bloe inne u ziały rozchodu i przychodu, 
wobec czego odpadła potrzeba zwoływania jutrzej­
szego posiedzenia Rady

Żyezemaim szczęśliwego Nowego Roku całej 
Radzie zamknął prezydent posiedzenie.

Sprawy bieżące.
LWÓW, 29  grudnia.

Rozprawy sejmowe na całej linii. Wobernej 
. kwili przełomowej nabierają rozprawy to pierw szo- 
'zęanego znaczenia. Wielkie stylowe kwestye wysu­
wają się na ich czoło i wydzierają najwyższe ciała 
autonomiczne z martwoty i czysto administracyjnych 
Zagadmen — w jaidcti się przeważnie do tej chwili 
obracały

W Sejmie niższo-anstry aekim interpelował rząd 
socjalny polityk O f u e r  w sprawie prześladowania 
nauczycieli nie piszących się na program chrzęści— 
jańsko-socyalnj’. Poseł \ o s k e  i towarzysze wnieśli 
wniosek naglący, domagający się rozszerzenia prawa 
wyboiczego do Sejmu na te sfery ludności, które 
wybierają do Rady państwa. Projekt Noskiego mó­
wi zatem jedynie o rozszerzeniu prawa wyborczego, 
a otworem pozostanie kwestym. czy to rozszerzenie 
ma nastąpić przez stworzenie piątej Kury i na wzór 
Rady państwu, — czy też przez wciągnięcie ewen­
tualne przyszlyrch wyborców do już istniejących ku- 
ryj imejskich i wiejskich. Naturalnie taka zmiana 
'-tworzyłaby podatny grunt dla sooyalnąj demokracji 
Jej prąd przewaliłby się z pewnością za pomocą no­
wych wyborców w podwoje sejmowe. To też wniosek 
Noskego znalazł niebawem simy refren w projekcie 
-nanego socjalnego polityka prof. Pmjippoyiea, któ­
ry żądał rozciągnięcia także w zupełnie podobny 
sposób prawa wyborczego przy wyborach du gmin­
nych k„rporacyj. Naturalnie, głos podniesiony w Wie- 
dmu za udziclemem swobody wyborczej szerokim 
masoin, -— znajdzie oddźwięk i w’ innych krajach 
koronnych

* *

Dzisiejsza Wien. Zeit. wprowadziła na widownię 
śj. 14 z konieczności. Opublikowała ona rozporządzenie 
nmnstery&lne wprowadzające w życie prowizoryum 
uudzetowe na pneciąg sześciu miesięcy. Po raz osta­
tni ustanowiono w te j arodze prowiziryum w erze 
rządów Bekredi ego, po zawiedzeniu konstytucyi na 
podstawie 8,13 patentu lutowego, zawieszającego kon- 
stytucyą.

Rozporządzenie powyższe, noszące date d 28 
b m., u paw tusma rząd do pobierania w czasie od 
1. stycznia dn kouca czerwca 1898 wszelkich po­
datków podług dotychczasowych norm oraz do po- 
i rywama w tym samym czasie zwykłych wydatków’.

Speeyalme rozporządzenie cesarskie upoważnia 
rząd do wydatkowania aż du końca czerwca r. 189B

Nakładem Spółki wydawniczej we Lwowie, d
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szeregu szczegółowo wymienionych kredytów, wyga­
słych z końcem grudnia r. b. W tej liście znajdują 
się następujące kredyta dla Galieyi i P>ukowiny:

w  elicie ministerstwa o ś w i a t y  i w y ? n a ń .  
15.000 zł na, przyozdobienie uniw. w “Kutkowie, 
-7.100 zł. na odnowienie zamku w Rzeszowie, 10.000 zl. 
na nowo budowlo i przybudówki na Bukowinie, 
18.900 zl. na cieplarnię ’w uniw. krakowskim, Jo,000 zł. 
na patalog.-anatom, iustyiut w Kiakowie, 20.000 zl. 
na gmacli gimnazyum w Buczaczu, 800 zl. na nową 
studnię w ginm. poi, w Tarnowie, ÓO.UOO zł. na bu­
dynek i 12.000 zł. na wewn. urządzenie szkoły realu. 
w Kiakowie 1 18.000 zł. na powiększenie sem. naucz, 
w Stani sławowie.

W etacie ministerstwa s k a r b u :  7100 zl. na bu­
dynek urzędu skarbowego w OtLni] i 8000 zł na 
przebudowanie urzędu skarbowego ■ w Podwołoczy- 
skach. "

W etacie nim. Ko Lej o we g o: hU.000 zl. na 
rozszerzenie stacyi w’ Nowym 8ączu 500.000 zł. na- 
rozszerzenie stacyi we Lwowie, 200.000 zł. na rozsz. 
st. w Stanisławowie. 50.000 zl. na rozszerzenie do­
stępów’ drog lokalnych i wreszcie 2i >8.000 zl. na 
lożnt mtiioracye na kolei Lwowsko-l zerniowieckiej.

W etacie min. s p r a w i e d 1 i w o ś c i : 5000 
zi na bud.ynek sądu obwod. w Rzeszowie 2000 zł. 
ua budynek sądu vr Nowym sączu, 13.000 zł. dle 
Horodenki, 4054 zl. dla Podwołoezysk, 10.000 zl. 
dla, Kosowa, 15.000 zł. dla Żydaczowa i 15.000 zl. 
na dobudowanie więzienia w, Tarnopolu

Telegram* „Słuwa Pclskieyo".
Wiedeń. 30 grudnia. Wiener Zig. ogłasza na­

stępujące pismo ouręczue cesarza do prezydenta mi­
nistrów’ Gautscha: ,„-Czuje się zniew olonym rozporzą­
dzić zamkniecie trzynastej sesyi łtady państwu?.

Wiedeń, 30 grudnia. Minister kolei W i t t e k  
potwierdził statuta instytucji emerytalnej dla urzę­
dników austryackicli kolei lokalny ch. . Wskutek tego 
— od duia 1 stycznia 189S roku — urzędnicy kolei 
lokalnych jakoteż ich rodziny będą mieli zapewnioną 
emeryturę w tej samej mierze, co urzędnicy większych 
kolei żelaznych. Z administracji kolejowych należą­
cy cn do związku ogólnego oświadczyło już jedenaście, 
że przystąpią do tej instytucji. Należy się spodzie­
w ać,-że wszystkie admmistracye lokalne, nie posia­
dające takiego insty tutu emerytalnego, przyłączą się 
do związku — leni bardziej, żc nuuioterstwo kolei 
nie ominie żadnej sposobuosci popierania tych inte­
resów ważnych dla urzędników koJejowr,ych.

Wiedeń, 30 grudnia. iNa uzisiejszom posie­
dzeniu Rady miejskiej załatwiono ’ się z budżetem 
gminy. Gdy po posiedzeniu referent H i a b e  wyszedł 
Uo przedpokoju, zawoial Ktoś meznan : Tego nale­
żałoby wypoliczkować. Na głos ten Hraba odwTÓeił 
się i chwjrcił niewinnego urzędnika za piersi,, wuła- 
jac : Cuż to za łobuz to powiedział!

Przyszło do ''termalnej bójki. Lueger kazał 
zamknąć drzwi od przedpokoju i t zażegnał burze 
W izbie samej tald panował hala*, że Lueger mu­
siał w pewnej ciiwili przerwać posiedzenie.

B u d a p e s z t,  30 grudnia. > Buś&pesśtó, Hirlap 
donosi: Arcyksiążę Józef postanowił I  powodu 
swTego podeszłego wirku ustąpić ze stanowiska 
naczelnego dowódty honwedówc AreykMążę Euge­
niusz jest wskazywany, jakc jego następca. W ka­
łach kierujących o tych zmianach nic nie wiedzą 

Budapeszt, 30 grudnia Oi seagos H hiap  po­
daje mformacyę' z kompetentnego i źródła, iż rząd 
węgierski przy porozumiewania się eo do projektu no­
wej unii cłowTej i handlowej, otrzy mał formalne przy­
rzeczenie, iż po wygaśnięciu międzynarodowych trak­
tatów handlowych taryfa celna ulegnie -rewizyi ko­
rzystnej dla wigierskich produktów agrarnych,

Budapeszt, 30 grudnia. Frakcja Kossutha 
postanowiła me zmieniać swego postępowania, ponie­
waż wczorajsze oświadczenia Baiitfy’ego nie są w sta­
nie zaspokoić obaw’ istniejących i uzasadnionych.

Londyn, 30 grudnia. Do Central Newe dono­
szą z Shanghaiu- Gazeta Shmtgkai M ercwy otrzy­
mała z Tschi hu  telegram, iż flota angielska zarzu­
ciła kotwice w porcie Hamilton. > W Tschi-Fu krą­
ży także wymagająca jeszcze stwierdzenia pogłoska, 
iz i floto, japońska została skoncentrowana w porcie 
Hamilton. >

Kolonia, 30 grudnia. Koeln Ztg. otrzymuje 
z Kilku stron wiadomośćy ze gdy książę Czarnogóry 
stanowezo odmuwił zezwolenia na objęcie generał- 
gubematorstwa Krety przez Bozo Petrowleza,. wy­
stąpiła kandydatura księcia Jerzego greckiego. Am­
basadorowie zresztą przyjęli ją bardzo zimno i od­
nieśli się po informacye do swych rządów.

toatsyha 30 grud. Cesarzowa Elżbieta przybyła 
tu wczoraj o godz. trzy kwadranse na 11 rano. 
(Jfiryalnego przyjęcia sobie nie życzyła. Tylko gene­
ralny konsul austro-węgierski i komendant yachtu 
a|MLraisar«‘' bvli obecni. Wygląd cesarzowej jestw j’- 
borny. Z dworca udała się wrprost na pokład yachtu. 
Po drodze witały ją  tłumy ludu Znajdujące się 
w porcie statla austro-węgieiskie były przybrane we 
dagi.

B e r lin , 30 grudnia ’ Do tutej°zego Taijebtattn 
donoszą telegraficznie, że księciu W a l d e m a r o w i
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i teściowi jego ks. C h a r t r e s  groźna w pierwsze 
święto Bożego Narodzenia śmierć. Książę Walde­
mar wyjechał Dyl do Iforsór naprzeciw teścia swego, 
przyjeżdżającego z Francji.

Wskutek pomyłki szefa stacyi' kolejowej gro­
ziło niebezpieczeństwo, że kuryerski pociąg spotka 
się z towarowym, jadącym od strony Kopenhagi. Ka­
ta,stiofy unikuięto tylko dzięki temu, że sygnał ostrze­
gający nawrócił pociąg kuryerski do Frcderiksbergu. 
Nieostrożnego szefa, stacji cichaczem przesadzono, 
aby uniknąć rozgłosu.

±*aiyż. 30 grudnia Przeciwko Mateuszowi 
Dreyfusowi wTdiożono śledztwo karne pod zarzutem, 
iż przed 3-ma laty usiłował podkupić pułkownika, 
Sandherra. Ten sam Mateusz Dreyfusa zadenuneyo- 
wal Esterliazy‘ego u ministra sprawiedliwości za list 
rzekomo przez tegoż , pisany, a, grożący śmiercią 
krewnym kapitana Drejfussa. -

Paryż, 30 grudnia. Kiąży tu pogłoska,, że sę­
dzia śledczy, komendant Ra,vary za 2 lub 3 dn1 
przedstawi referat wjfsprawie Esterhazy ego. Zape­
wniają, że generalny gubernator Paryża S a u s s i e r  
zawezwle Esterliazy'ego przed sąd wojenny. JaKo 
termin rozprawy oznaczają dzień 10 styczniu.
■ ’ Paryż, :30 grudnia. Prezydent Faure podpisat 
dekreta, odnoszące cię do zmian w służbie dyplo­
matycznej.

Petersburg 30 grudnia. Rząd zakazał dal­
szego wydawnictwa gazety No we je  Słowo

Praga, 30 grudnia. Wczoraj odbyło się nad­
zwyczajne posiedzenie w r a r s z o w i c k i e j  Rad., 
gminnej. Przyjęto dymisyę uwięzionego burmistrza 
J a n d y  oznaczono>■,termin wyboru nowego burmi­
strza. Woźnica, który z dworca du woził eksburmi- 
steow i .Jandzie kradzione towary, oświadczył poli­
cyjnej władzy’, -że Janda udał się osobiście do be­
dnarza Mandj gdy ten przez dłuższy czas me do 
stawiał mu towarów z dworca, i ? dał mu polecenie, 
aby na, przysziosc był pilniejszym... Manua przesłu­
chiwany, skarżył się na policyi na burmistrza, który 
go nakłonił do kradzieży i winien jest nieszczęścia, 
.jakie go spotKało.

: C rfeM a
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Wiedeń, 3u grudnia. Wskutek lepszych wia­
domości z New Yorku i uicerpoolu usposobienie 
pszenicy w pierwszych chwilach wczorajszego obrotu 
zyskało na stałości; pozy skana podwyżka kursów’ 
nie zdołała się jednakowoż całkowicie utrzymać — 
i przy zamknięciu pszenica notowała zaledwo o 2 
centy wyżej, aniżeli dnia poprzedniego. Żyto przy 
nielicznych obrotach zyskało także podwyżkę o 2 ct.. 
podczas gdy owies i kukurudza pozostawały bez 
obrotów’ i nie doznały zmiany

W pszenicy na wiosnę kurs chwiał się jak na­
stępuje: 11'9G, 1P97, 1P93 i 1P94, podczas gdy 
żyfo na wiosnę sprzedawano po 8‘90. Dalej notował: 
owies na wiosnę 6 ’G8 do 6'70, kukurudza na maj 
czerwiec o.GS do 5'70, rzepak ua luty 18'50 do 
13’G U  Przy zamknięciu giełdy robiono obroty z psze­
nicą po 1196, [Z kukunulzą ua maj , czerwiec po 
5'69 do 5'71, zresztą bez zmianju ’

Spiryfus me uległ zmianie. -Za gotowy, kOD- 
tyngentowg, towar płacono 18'30, zadano 18'50.

Depesze handlowe z 30. bm.
8 Z targu pieniężnego.

W ie d e ń . A'peiskie Towarzystwo górnicze lS t ’— 
Węgierskie akcye kredytowe 081"—. Afccye anglo-austiy- 
ackie 159'25. Akcye banku Un.on 291’— Akcye kolei południo­
wej 76’75. Losy tureckie 58'75. Akcye kolei państwowej 336'2ó. 
Akcye kolei Lwowsko-Czemiowieckiej 292’50. 4-procenlowe 
galicyjskie obligacye propinacyjne z 1889 r. 97‘60. Akcye tj-to 
mowę 13ó—. Węgierskie obligacye ind_mi.izacyjne 97 '10. 
Akcye kolei F.bental 259-25. Akcye banku dla krajów koronnych 
215'25- 4-procentowa węgierska renta złota ’ 121 '75. Akcye 
banku ' związkowego 255'—. Węgierska renta papierowa 99'65. 
Kredytowe ziemskie 448'—. Kredyt,- 352'25. Rimamurania 24 b —. 
Rubel papierowy 1‘27'65. Usposooienie silns

U ndapeszt, Austr. kredyty 352'40, Węg. pożyczKa pre­
miowa 153'—, Węg, bank kredytowy 381‘50, Węg, bank eskon- 
towy 247'—, Węg- bank hypoteczny 271'25, Węg. renta koro­
nowa 99'60, Rimamurania 246'—.

I S e r l i l i .  Kredyty 22r'10, Staaisbahny 143T0, r-omhardy 
33 90, Austr. złota renta 105 30, Austr-srebrna rema —‘—, Węg. 
zlotu renta 103'10, Discunto Comandit 200 60, Laura 184‘25, Bo- 
chumer 205 90, Harpener 195'50, Koiej Gstpreussen 94 25, Kolej 
Mitteimeer 9910, Kolej Mendional 136'25, Kolej Henry 112'50. 
Renta wioska 94'50, Południowa 33'60, Mławka 83'50, Turki 
112 75, Rosyjskie banknoty 216 25.

Wspaniała nagroda! Kto naduszle wprost 
do administracyi ffloa pen ysKch Lwów, ulf Łyczakow­
ska 1. 27, prenum eratę na to pismo za cały rok z gó- 
r> w kwocie 3 zl. GO ct., ten otrzymE bezpłatnie, jako 
plemię noworoczna powieść, przedstaw iającą wartość 
2 zl. 50 ct. Każdy prenum erator całoroczny Mód pa- 
ęyskich ma pi a w o wybrać sobie jedną z następujących 
pow ieści: „Szalone serca '1 bi. Hagenowej, ^Przeciw
prądowi-i1,. (2 tomy) W. Marrene, , D o n n a o b ra z k i  z ży ­
cia sportsm aua przez K, W...1. Na koszta przesyłki 
premii należy przysłać dodatkowo 20 ct.

Prenum erata kw artalna Mód paryskich wynosi 
90 ct., półroczna 1 zl. 80 ct.

Odpowiedzialny redaktor:

S t a n i s ł a w  r t « s s o w « i k i .

“we Lwowie, pod zarządom  Z. Haaacirskiege,


